COMISSÃO EXTERNA CONSTRUÇÃO DA FERROVIA NOVA

TRANSNORDESTINA

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Audiência

Pública com a participação dos

auditores do Tribunal de Contas da

União - TCU que elaboraram o relatório

de fiscalização da ferrovia

Transnordestina - TC 010453/2014-8,

que teve como relator o Ministro Walton

Alencar Rodrigues.

 Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256 do RICD, a realização de

Audiência Pública com a participação dos auditores do Tribunal de Contas da

União-TCU que elaboraram o relatório de fiscalização da ferrovia Transnordestina

– TC 010453/2014-8, que teve como relator o Ministro Walton Alencar Rodrigues.

Justificação

Pelo vulto e pela importância para o desenvolvimento da região

nordeste, a construção da ferrovia Transnordestina consta do Programa de

Aceleração do Crescimento – PAC. Contudo, essa obra vem enfrentando diversos

percalços, destacando-se as diversas irregularidades na gestão contratual da

concessão da ferrovia apontadas por auditoria realizada por este órgão na Agência

Nacional de Transportes Terrestres – ANTT e no Ministerio dos Transportes, no

período de 9 de abril a 27 de junho de 2014.

Entendemos que mostra-se da maior importância para o bom

desempenho dos trabalhos dessa Comissão Externa ouvir os integrantes deste

colegiado objetivando colaborar com as atividades desta Comissão.

Sala das Sessões,          de novembro de 2015

Deputado Raimundo Gomes de Matos

PSDB/CE